文山州人民政府行政规范性文件

X
文文文山州人民政府发布

- 1 -

文山州人民政府关于印发文山州乡镇

自用船舶安全管理办法（试行）的通知

文政发〔2013〕58 号

各县（市）人民政府，州直各委、办、局：

《文山州乡镇自用船舶安全管理办法（试行）》已经第十三

届州人民政府第 22 次常务会议研究同意，现印发给你们，请认

真贯彻执行。

文山州人民政府

2013 年 8 月 15 日

文山州人民政府行政规范性文件

X
文文文山州人民政府发布

- 2 -

文山州乡镇自用船舶安全管理办法（试行）

第一章 总则

第一条 为了加强乡镇自用船舶安全管理，预防和减少事故

发生，保障人民群众生命财产安全，根据《中华人民共和国内河

交通安全管理条例》、《云南省乡镇船舶和渡口安全管理办法》

等法规、规章的规定，结合我州实际，制定本办法。

第二条 在我州行政区域内船长不足 15 米的乡镇自用船舶

的建造、使用和管理，适用本办法。

本办法所称乡镇自用船舶，是指农民或者居住于乡镇的其他

人员用于农业生产、日常生活的非营业性运输船舶。

第三条 县（市）级以上人民政府应当建立健全乡镇自用船

舶安全管理责任制，加强对乡镇自用船舶安全管理工作的领导。

第四条 乡镇自用船舶的安全管理实行属地管理的原则，由

乡(镇)人民政府负责。

村(居)民委员会应当协助做好乡镇自用船舶安全管理的有

关工作。

文山州人民政府行政规范性文件

X
文文文山州人民政府发布

- 3 -

第五条 县（市）级以上人民政府安全生产监督管理部门、

交通运输主管部门、农业渔政部门应当对乡镇自用船舶安全管理进

行指导。

第二章 建造和航行

第六条 购置或者建造乡镇自用船舶应报乡镇人民政府备

案，所购置或者建造船舶应当符合国家和省的有关安全技术标准。

第七条 乡镇人民政府应当向决定购置或者建造乡镇自用

船舶的个人提供法律、法规、规章和技术等方面的咨询。

第八条 乡镇自用船舶船主应当加强船舶维修保养，及时消

除事故隐患，保持船舶处于适航状态。

第九条 乡镇自用船舶应当具备下列条件，方可航行：

(一)经检丈合格；

(二)持有乡镇自用船舶登记证书；

(三)配备符合规定的驾驶人员。

第十条 乡镇自用船舶在航行中应当遵守航行规则，禁止下

列行为：

(一)超过核定乘员或者超过核定载重线航行；

文山州人民政府行政规范性文件

X
文文文山州人民政府发布

- 4 -

(二)人与牛马等大牲畜混装；

(三)未配齐救生器材和航行、系泊设备；

(四)在核定的活动水域外或者在流速大于 3.5 米／秒或者

浪高大于 0.4 米的水域中航行；

(五)超禁航水位航行或者在禁航水域航行；

(六)无夜航设施夜航；

(七)酒后驾驶；

(八)在大风、大雾、大雨等恶劣天气中航行。

第十一条 禁止乡镇自用船舶从事营业性运输。

第三章 检丈、登记和发证

第十二条 乡镇自用船舶的船主应当向所在地的乡镇人民

政府申请船舶检丈、登记，并提交下列材料：

(一)乡镇自用船舶检丈、登记申请检验审核表；

(二)船主身份证明文件；

(三)购置发票、建造协议或者村(居)民委员会出具的船舶合

法来源证明。

第十三条 乡镇人民政府应当自收到申请之日起 3 日内，对

文山州人民政府行政规范性文件

X
文文文山州人民政府发布

- 5 -

第十二条规定的材料进行审查。对材料齐全、真实的，应当自收

到申请之日起 7 日内予以检丈、登记并签发《文山州乡镇自用船

舶登记证书》；对不符合要求，不予检丈、登记和发证的，应当

自收到申请之日起 7 日内书面告知船主，并说明理由。

第十四条 乡镇自用船舶的检丈按照下列标准执行：

(一)船宽不得小于 1.1—1.7 米之间，机动船舶推进功率最

大不得超过 20 千瓦；

(二)船体结构应当牢固、水密，无碰伤、裂缝和其他明显缺陷；

(三)船舶最小干舷：船长小于 7 米(含 7 米)的，航行于湖泊、

水库水域的为 150 毫米，航行于河流水域的为 170 毫米；船长大

于 7 米的，航行于湖泊、水库水域的为 170 毫米，航行于河流水

域的为 210 毫米；

(四)在船体两舷各标注一条长度为 400 毫米，宽度为 25 毫

米的明显的载重线标志；在显著位置标明船名号、限载人数和“自

用”字样；

(五)按照核定载乘人员数配备救生器材；配备必要的航行、

系泊设备和排水工具。

第十五条 乡镇自用船舶载乘人员数(含驾驶人员)一律核

载 3 人。

文山州人民政府行政规范性文件

X
文文文山州人民政府发布

- 6 -

本办法施行前已有的乡镇自用船舶，船长小于 7 米，船宽小

于 1.1 米的，核载 1 人(驾驶人员)。

第十六条 乡镇自用船舶的驾驶人员应当符合以下条件：

(一)年满 18 周岁，但不超过 65 周岁；

(二)身体健康；

(三)经乡镇人民政府组织安全知识和船舶操作技能培训。

第十七条 乡镇人民政府对符合第十六条规定条件的人员

应当在《文山州乡镇自用船舶登记证书》上给予签注。

第十八条 《文山州乡镇自用船舶登记证书》有效期限为5年。

第十九条 乡镇机动自用船舶应当配备防污染设备，并确保

其处于正常使用状态。

第四章 安全管理

第二十条 乡镇人民政府应当健全乡镇自用船舶管理档案，

建立乡镇自用船舶安全管理制度，并组织实施。

第二十一条 乡镇人民政府应当每年定期对乡镇自用船舶

的主尺度、空载吃水变化、外观、接头、焊缝、灰缝、船壳板腐

蚀程度等安全技术状况进行检查。处于适航状态的，应当在《文

文山州人民政府行政规范性文件

X
文文文山州人民政府发布

- 7 -

山州乡镇自用船舶登记证书》上签注；不适航的，应当禁止航行，

督促进行修理或者报废。

第二十二条 乡镇人民政府应当加强乡镇自用船舶的日常

安全监管。

第二十三条 不适航且无修复价值的乡镇自用船舶，船主应

当及时将其拖离航行水域，消除事故隐患。未拖离的，由乡镇人

民政府责令限期拖离。

第二十四条 村(居)民委员会协助做好乡镇自用船舶安全

管理的以下工作：

(一)加强村(居)民水上交通安全教育；

(二)发现乡镇自用船舶存在安全隐患或者违法行为，及时报

告乡镇人民政府；

(三)可以将乡镇自用船舶的有关安全管理内容纳入村规民

约，但不得违反法律、法规和规章的规定；

(四)督促船主及驾驶人员遵守乡镇自用船舶安全管理方面

的法律、法规和规章；

(五)其他乡镇自用船舶安全管理工作。

第二十五条 乡镇自用船舶发生事故，按事故等级和调查处

理程序，由事故发生地的县（市）级以上人民政府及其有关部门

文山州人民政府行政规范性文件

X
文文文山州人民政府发布

- 8 -

组织调查处理。管辖发生争议的，由共同的上一级人民政府指定

管辖。

乡镇自用船舶与其他船舶发生事故，按法律、法规规定调查

处理。

第五章 法律责任

第二十六条 违反第十条和第十一条规定的，责令改正；拒

不改正的，给予警告，并按照《云南省乡镇船舶和渡口安全管理

办法》处罚。

第二十七条 行政机关工作人员在乡镇自用船舶管理中滥

用职权、徇私舞弊、玩忽职守，尚未构成犯罪的，依法给予行政

处分。

第二十八条 违反本办法规定的行为，法律、法规已经规定

法律责任的，适用其规定。

第六章 附则

第二十九条 本办法下列用语的含义：

文山州人民政府行政规范性文件

X
文文文山州人民政府发布

- 9 -

主尺度，包括船长、船宽、型深。

船长，是指船舶纵中剖面船壳的最大长度。

船宽，是指船舶中横剖面船壳的最大宽度。

型深，是指在船长中点处从甲板线的上边缘向下量至船底板

下边缘的垂直距离。

干舷，是指在船长中点处从甲板线的上边缘向下量至载重线

上边缘的垂直距离。

第三十条 本办法自签署之日起 30 日后施行。